1

中信证券股份有限公司

关于浙江新安化工集团股份有限公司

本次重组摊薄即期回报情况及填补措施之专项核查意见

中信证券股份有限公司（以下简称“中信证券”、“本独立财务顾问”）作

为浙江新安化工集团股份有限公司（以下简称“新安股份”、“上市公司”或“公

司”）本次拟发行股份及支付现金购买浙江传化华洋化工有限公司（以下简称“华

洋化工”）100.00%的股权，并向不超过 35 名特定投资者非公开发行股份募集配

套资金（以下简称“本次交易”）的独立财务顾问。

根据《国务院关于进一步促进资本市场健康发展的若干意见》（国发【2014】

17 号）、《国务院办公厅关于进一步加强资本市场中小投资者合法权益保护工

作的意见》（国办发【2013】110 号）和《关于首发及再融资、重大资产重组摊

薄即期回报有关事项的指导意见》（证监会公告【2015】31 号）等有关规定，

中信证券就本次重组对即期回报摊薄的影响情况、防范和填补措施以及相关承诺

的核查情况说明如下：

一、本次交易对公司即期回报财务指标的影响

根据上市公司的审计报告及财务报告，以及经天健会计师事务所（特殊普通

合伙）审阅的备考财务报告，截至 2020 年 3 月 31 日，上市公司在本次交易前后

的主要财务指标对比情况如下：

单位：万元

项目
2020 年 1-3 月

实际数 备考数 增幅

营业收入 259,396.13 281,701.30 8.60%

归属公司普通股股东的净利润 988.61 1,954.90 97.74%

基本每股收益（元/股） 0.014 0.025 76.60%

项目
2019 年度

实际数 备考数 增幅

营业收入 1,095,725.35 1,199,972.73 9.51%

2

归属公司普通股股东的净利润 37,821.35 45,958.15 21.51%

基本每股收益（元/股） 0.539 0.587 8.74%

本次交易完成后，上市公司的营业收入和净利润有所提高，上市公司 2019

年每股收益将从 0.539 元/股增加至 0.587元/股，2020年 1-3月每股收益将从 0.014

元/股增加至 0.025 元/股，盈利能力得以增强。

二、关于本次交易摊薄股票即期回报的风险

本次交易实施完成后，公司的总股本规模较发行前将出现一定程度增加。根

据 2020 年 1-3 月的备考数据，本次交易的标的资产预期会为上市公司带来一定

收益，有助于上市公司每股收益的提高。但是，若未来上市公司或标的资产经营

效益不及预期，公司每股收益可能存在被摊薄的风险，提请投资者注意相关风险。

三、上市公司拟采取的填补回报并增强上市公司持续回报能力的措施

为维护上市公司和全体股东的合法权益，防范可能出现的即期收益被摊薄的

风险和增强持续回报能力，上市公司拟采取以下保障措施：

（一）进一步巩固公司现有业务，保障公司持续盈利能力

公司将进一步巩固公司现有业务，保障公司持续盈利能力。公司将以主营作

物保护、有机硅材料两大产业及阻燃剂等系列产品为核心，开发形成以草甘膦原

药及剂型产品为主导，杀虫剂、杀菌剂等多品种同步发展的产品群；围绕有机硅

单体合成，完善从硅矿冶炼、硅粉加工、单体合成、下游制品加工的完整产业链，

形成硅橡胶、硅油、硅树脂、硅烷偶联剂四大系列产品；有效利用磷资源开拓磷